
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                     SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                          EDIÇÃO ESPECIAL                 19 DE JANEIRO DE 2021 
 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0110/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear SANDRA SUELI DE ALMEIDA CARVALHO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Político, Símbolo CAP1, lotando-a no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 18 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0111/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear ERICK CASTRO NUNES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CAT1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, retroagindo seus 
efeitos ao dia 01 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 18 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0112/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear JOÃO RONALDO DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial I, 
Símbolo CC2, lotando-o no Gabinete do Prefeito, retroagindo 
seus efeitos ao dia 01 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 18 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0113/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear DIEGO RAFAEL MACÊDO DE OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial II, Símbolo CC3, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 

retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0114/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear ROBERTA SABINO GADELHA FONTES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a na Procuradoria Geral do 
Município, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro do 
corrente ano. 

Campina Grande, 18 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0115/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear BRUNO MATOS GONÇALVES DE MEDEIROS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial I, Símbolo CC2, lotando-o na Procuradoria 
Geral do Município, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 18 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0116/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Designar ALESSANDRO FARIAS LEITE, mat. 6031, 
ocupante do cargo efetivo de Procurador Municipal, para ocupar 
o Cargo de Provimento em Comissão de Procurador 
Geral Adjunto, Símbolo SM2, lotado na Procuradoria Geral 
do Município, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro do 
corrente ano. 

Campina Grande, 18 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0117/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear DANIEL TABOSA DE ALMEIDA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Símbolo CAT1, lotando-o na Procuradoria Geral do Município, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0118/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear ANA FLÁVIA FILGUEIRAS NOGUEIRA LIMA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a na Procuradoria 
Geral do Município, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro 
do corrente ano. 

Campina Grande, 18 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0119/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear MANUELLA CIRNE TAVARES GUIMARÃES, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário(a), Símbolo SE2, lotando-a na Procuradoria Geral 
do Município, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro do 
corrente ano. 

Campina Grande, 18 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0120/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear PEDRO RODRIGUES DE FARIAS CASTRO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
de Atendimento ao Consumidor, Símbolo GR2, da 
Coordenadoria da Procuradoria do Consumidor-PROCON, 
lotando-o na Procuradoria Geral do Município, retroagindo seus 
efeitos ao dia 01 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 18 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0121/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear YURI RAMOS DE FARIAS AIRES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Fiscalização, Símbolo GR2, da Coordenadoria da 
Procuradoria do Consumidor-PROCON, lotando-o na 
Procuradoria Geral do Município, retroagindo seus efeitos ao dia 
01 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de janeiro de 2021. 

PORTARIA Nº 0122/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear MARCEL AUGUSTO BRITO NEVES PEREIRA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Controle e Acompanhamento Processual, 
Símbolo GR2, da Coordenadoria da Procuradoria do 
Consumidor-PROCON, lotando-o na Procuradoria Geral do 
Município, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0123/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear ODEVAN DOS SANTOS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial II, 
Símbolo CC3, lotando-o na Procuradoria Geral do Município, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0124/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 

 
Nomear ERIKA CASTRO DE ANDRADE ALMEIDA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor 
da Diretoria de Apoio aos Direitos da Cidadania, 
Símbolo DR1, lotando-a na Procuradoria Geral do Município, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 18 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0125/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 
Designar IVANILDA PEREIRA SOARES, mat. 10357, 
ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, para 
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Diretor(a) da Diretoria de Assuntos Administrativos, 
Símbolo DR1, lotada na Procuradoria Geral do Município, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 18 de janeiro de 2021. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 0126/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 

Designar EDILSON SERAFIM DE SOUZA, mat. 1871, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, para ocupar 
o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor da 
Diretoria da Dívida Ativa, Símbolo DR1, lotado na 
Procuradoria Geral do Município, retroagindo seus efeitos ao dia 
01 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 18 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0129/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear GUSTAVO HENRIQUE RIBEIRO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Político, 
Símbolo CAP1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 19 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0130/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear ALEXANDRE PEREIRA DE FARIAS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria de 
Assistência Social, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano. 

Campina Grande, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0131/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear RENAN LOUREIRO DAS CHAGAS DINIZ, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria de Obras, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 19 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0132/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear JOÃO PAULO SPENCER DE ANDRADE FREIRE, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do 
Prefeito, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 

Campina Grande, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0133/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear AURICLEIDE ARAÚJO TAVARES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
I, Símbolo CC2, lotando-a no Gabinete do Prefeito, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0134/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE ARAÚJO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 19 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0135/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear TEMÍSTOCLES MACIEL NETO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
II, Símbolo CC3, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0136/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear JOSÉ VALENÇA NEVES FILHO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

  Campina Grande, 19 de janeiro de 2021. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 0137/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear AIDA PAULO PONTES DE AQUINO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Projetos Arquitetônicos e Desenho Urbano, Símbolo 
GR2, da Diretoria de Planejamento Urbano e Regional, lotando-
a na Secretaria de Planejamento, retroagindo seus efeitos ao dia 
02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0138/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear CARLOS ARTHUR SOUSA MARQUES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria de 
Planejamento, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano. 

Campina Grande, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0139/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 

Nomear MARCONI MAIA DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Político, 
Símbolo CAP1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0140/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 

Nomear FRANKARISTON ALVES DE BRITO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 

Campina Grande, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0141/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear NARCISO VIRGÍNIO GUIMARÃES JÚNIOR, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 

Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do 
Prefeito, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 

Campina Grande, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0142/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear MARCELO GONÇALVES DE ARAÚJO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 19 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0143/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear JOÃO BATISTA NUNES DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0144/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear PABLO ANTONIO DE SOUSA MONTEIRO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 19 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0145/2021 
 

Esta Portaria nomeia representantes para composição 
do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME 
(2021/2023). 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 1.108, de 03 de janeiro de 1984, 
que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- CME. 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CME, durante o período de 20 de janeiro de 
2021 a 20 de janeiro de 2023, a partir da data de publicação da 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

presente Portaria. Assim, para compor a nova estrutura, 
relacionamos: 
 
1- REPRESENTANTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CAMPINA GRANDE: 
 

• MARCIA CANDEIA RODRIGUES (Titular). 

• CRISLIANE BOITO (Suplente). 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0146/2021 
 
Esta Portaria nomeia representantes para composição 
do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME 
(2021/2023). 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 1.108, de 03 de janeiro de 1984, 
que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- CME. 

RESOLVE 
 
Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CME, durante o período de 20 de janeiro de 
2021 a 20 de janeiro de 2023, a partir da data de publicação da 
presente Portaria. Assim, para compor a nova estrutura, 
relacionamos: 
 
2- REPRESENTANTES DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DA PARAÍBA: 
 

• FABÍOLA MÔNICA DE S. GONÇALVES (Titular). 

• LUCIENE DE ALMEIDA SANTOS (Suplente). 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0147/2021 
 
Esta Portaria nomeia representantes para composição 
do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME 
(2021/2023). 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 1.108, de 03 de janeiro de 1984, 
que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- CME. 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CME, durante o período de 20 de janeiro de 
2021 a 20 de janeiro de 2023, a partir da data de publicação da 

presente Portaria. Assim, para compor a nova estrutura, 
relacionamos: 
 
3- REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, INDICADO PELOS 
CONSELHOS ESCOLARES: 
 

• JAQUELINE DOS SANTOS SILVA (Titular). 

• KARINA MORENO NASCIMENTO (Suplente). 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0148/2021 
 
Esta Portaria nomeia representantes para composição 
do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME 
(2021/2023). 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 1.108, de 03 de janeiro de 1984, 
que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- CME. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CME, durante o período de 20 de janeiro de 
2021 a 20 de janeiro de 2023, a partir da data de publicação da 
presente Portaria. Assim, para compor a nova estrutura, 
relacionamos: 
 
4- REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS 
TRABALHADORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO 
AGRESTE DA BORBOREMA-SINTAB: 
 

• MARIA TERESA DE MEDEIROS LIMA (Titular). 

• WÊNIA PATRÍCIA DE AZEVEDO (Suplente). 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0149/2021 
 

Esta Portaria nomeia representantes para composição 
do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME 
(2021/2023). 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 1.108, de 03 de janeiro de 1984, 
que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- CME. 

RESOLVE 
 

Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CME, durante o período de 20 de janeiro de 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

2021 a 20 de janeiro de 2023, a partir da data de publicação da 
presente Portaria. Assim, para compor a nova estrutura, 
relacionamos: 
 
5- REPRESENTANTES  DA UNIÃO CAMPINENSE DAS 
EQUIPES SOCIAIS-UCES: 
 

• ODAIR JOSÉ CLEMENTINO DA SILVA (Titular). 

• ALBANITA ALMEIDA TOMÁZ (Suplente). 
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0150/2021 
 
Esta Portaria nomeia representantes para composição 
do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME 
(2021/2023). 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 1.108, de 03 de janeiro de 1984, 
que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- CME. 

RESOLVE 
 

Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CME, durante o período de 20 de janeiro de 
2021 a 20 de janeiro de 2023, a partir da data de publicação da 
presente Portaria. Assim, para compor a nova estrutura, 
relacionamos: 
 

6- REPRESENTANTES  DO SINDICATO DE 
ESTABELECIMENTOS PRIVADOS DE ENSINO DE 
CAMPINA GRANDE- SINEPEC: 
 

• LAURENILDA MENDES DO NASCIMENTO 
(Titular). 

• PAULO GUSTAVO LOUREIRO MARINHO 
(Suplente). 
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0151/2021 
 

Esta Portaria nomeia representantes para composição 
do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME 
(2021/2023). 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 1.108, de 03 de janeiro de 1984, 
que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- CME. 

RESOLVE 
 

Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CME, durante o período de 20 de janeiro de 

2021 a 20 de janeiro de 2023, a partir da data de publicação da 
presente Portaria. Assim, para compor a nova estrutura, 
relacionamos: 
 
7- REPRESENTANTES  DA CÂMARA MUNICIPAL: 
 

• SAULO MESSIAS GARCIA RIBEIRO (Titular). 

• SAULO GONÇALVES NORONHA (Suplente). 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0152/2021 
 
Esta Portaria nomeia representantes para composição 
do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME 
(2021/2023). 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 1.108, de 03 de janeiro de 1984, 
que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- CME. 

RESOLVE 
 
Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CME, durante o período de 20 de janeiro de 
2021 a 20 de janeiro de 2023, a partir da data de publicação da 
presente Portaria. Assim, para compor a nova estrutura, 
relacionamos: 
 
8- REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL 
DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - CMDDPD: 
 

• MARIA GORETE CONSERVA LIMA (Titular). 

• MARIA DA PAZ SANTOS (Suplente). 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0153/2021 
 

Esta Portaria nomeia representantes para composição 
do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME 
(2021/2023). 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 1.108, de 03 de janeiro de 1984, 
que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- CME. 

RESOLVE 
 

Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CME, durante o período de 20 de janeiro de 
2021 a 20 de janeiro de 2023, a partir da data de publicação da 
presente Portaria. Assim, para compor a nova estrutura, 
relacionamos: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

9- REPRESENTANTES DA GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL: 
 

• ELIANE DE MENEZES CABRAL (Titular). 

• FABÍOLA ALESSANDRA GAUDÊNCIO VILAR 
(Suplente). 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0154/2021 
 
Esta Portaria nomeia representantes para composição 
do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME 
(2021/2023). 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 1.108, de 03 de janeiro de 1984, 
que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- CME. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CME, durante o período de 20 de janeiro de 
2021 a 20 de janeiro de 2023, a partir da data de publicação da 
presente Portaria. Assim, para compor a nova estrutura, 
relacionamos: 
 
10-  REPRESENTANTES DA GERÊNCIA DE ENSINO 
FUNDAMENTAL: 
 

• SILVIA REGINA DA MOTA ROCHA (Titular). 

• SÔNIA MARIA MATIAS DE ATAÍDE (Suplente). 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0155/2021 
 
Esta Portaria nomeia representantes para composição 
do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME 
(2021/2023). 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 1.108, de 03 de janeiro de 1984, 
que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- CME. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CME, durante o período de 20 de janeiro de 
2021 a 20 de janeiro de 2023, a partir da data de publicação da 
presente Portaria. Assim, para compor a nova estrutura, 
relacionamos: 

11-  REPRESENTANTES ESCOLHIDAS DENTRE PESSOAS 
DE RECONHECIDA EXPERIÊNCIA EM EDUCAÇÃO: 
 

• ROSÂNGELA SOARES DE MELO (Titular). 

• VERA LÚCIA PASSOS NÓBREGA DE SOUZA 
(Suplente). 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0156/2021 
 
Esta Portaria nomeia representantes para composição 
do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME 
(2021/2023). 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 1.108, de 03 de janeiro de 1984, 
que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- CME. 

RESOLVE 
 
Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CME, durante o período de 20 de janeiro de 
2021 a 20 de janeiro de 2023, a partir da data de publicação da 
presente Portaria. Assim, para compor a nova estrutura, 
relacionamos: 
 
12-  REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS SOCIAIS: 
 

• ROSENBERG ALVES PEQUENO (Titular). 

• FLÁVIA DE OLIVEIRA ALVES (Suplente). 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0157/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear ALCINDOR VILLARIM FILHO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador de 
Assuntos Políticos, Símbolo GS1, lotando-o no Gabinete do 
Prefeito, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 

Campina Grande, 19 de janeiro de 2021. 
 

 

 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 8 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

EMPRESA MUNICIPAL DE 
URBANIZAÇÃO DA BORBOREMA – 

URBEMA 
 
PORTARIA N.º 001/21 – URBEMA 
 
O Diretor Presidente da URBEMA – Empresa Municipal de 
Urbanização da Borborema, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Estatuto e o Regimento Interno c/c o art. 51, §1º, 
da Lei Federal n.º 8.666/93, alterada. 
 

RESOLVE 
 
DESIGNAR o Servidor PEDRO FREIRE DE SOUZA FILHO 
para responder formalmente pela Presidência da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL – retroagindo os seus efeitos a 04 
de janeiro e até 31 de dezembro de 2021, servindo-lhe de título a 
presente portaria. 

Campina Grande, 14 de janeiro de 2021. 
 

JOÃO BATISTA DA SILVA SANTIAGO 
Diretor Presidente 

 
PORTARIA Nº 002/21 - URBEMA 
 
A DIRETORIA EXECUTIVA DA URBEMA – EMPRESA 
MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DA BORBOREMA, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 1º da Lei de 
nº 466/79; art. 12, V, do Estatuto/Urbema e arts. 7º; 14, V, b,c 
e d; 15, I ;  e 16, I do Regimento Interno/Urbema, 
 

RESOLVE 
 
Exonerar o Sr. TULIO FEITOSA DUDA PAZ do Cargo de 
Gerente de Projeto e Obras a partir de 01 de Janeiro do corrente 
ano. 

Campina Grande, 14 de Janeiro de 2021  
 

JOÃO BATISTA DA SILVA SANTIAGO 
Diretor Presidente da URBEMA 

 
SÃMARA NÓBREGA DOS SANTOS 
Diretora Adm. e Financeira da URBEMA 

 
RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARVALHO 

Diretor Téc. Operacional da URBEMA 
 

PORTARIA Nº 003/21 - URBEMA 

 
A DIRETORIA EXECUTIVA DA URBEMA – EMPRESA 
MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DA BORBOREMA, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 1º da Lei de 
nº 466/79; art. 12, V, do Estatuto/Urbema e arts. 7º; 14, V, b,c 
e d; 15, I ;  e 16, I do Regimento Interno/Urbema, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar a Srª. VIVIAN RODRIGUES GAMA do Cargo de 
Gerente Administrativo a partir de 13 de Janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 14 de Janeiro de 2021. 

 
JOÃO BATISTA DA SILVA SANTIAGO 

Diretor Presidente da URBEMA 

SÃMARA NÓBREGA DOS SANTOS 
Diretora Adm. e Financeira da URBEMA 

 
RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARVALHO 

Diretor Téc. Operacional da URBEMA 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE PÚBLICO DE CAMPINA 

GRANDE – STTP 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 
PORTARIA Nº 045 /JANEIRO/2021 
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do Município de Campina Grande – PB, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da Lei 
Nº 3.725, de 26 de agosto de 1999 (Lei que cria a STTP E dá 
outras providências) e na alínea “V”, do art. 4º DECRETO Nº 
2.948, de 26 de junho de 2001 (Regimento Interno da 
Superintendência de Trânsito e Transporte Público de Campina 
Grande) e; 

RESOLVE 
 
Nomear: GILBERTO AURELIANO DE LIMA, para exercer o 
Cargo em Provimento em Comissão de Assessor Jurídico, 
Símbolo GF-3, a partir do dia 01 de janeiro de 2021. 
 

Campina Grande, 05 de janeiro de 2021. 
 
 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Superintendente 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 
PORTARIA N. 011, DE 06 DE JANEIRO DE 2021  
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno, 
considerando os dispositivos previstos na Lei 8.666/93 e suas 
alterações,  
 

RESOLVE 

 
Art. 1. NOMEAR os membros para compor a Comissão 
Permanente de Licitação, na forma que segue:  

 
Presidente: Afonso Gonçalves de Sousa - Mat. 0057-4/CMCG 
Membro Titular: José Neto da Costa - Mat. 10.137-1/PMCG 
Membro titular: Elayde Maria Barbosa Muniz - Mat. 02586-
1/CMCG  
Membro suplente: Allyson de Souza Soares - Mat. 02583-
6/CMCG  

 
Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

 
Art. 3. Publica-se, Registra-se, Cumpra-se.  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 9 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Campina Grande, 06 de Janeiro de 2021  
 

MARINALDO CARDOSO  
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Campina Grande 

 
PORTARIA N. 014, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 
 
DESIGNA O PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO PARA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e pelo Art. 238 do Regimento 
Interno,  

DETERMINA 
 

Art. 1. Designar o pregoeiro e equipe de apoio, para compor a 
Comissão Permanente de Licitação, na modalidade pregão 
eletrônico, desta Câmara Municipal de Vereadores, conforme 
descrição infra:  
 
I. Pregoeiro  
a) Alexandre Gonçalves Dias  
 
II. Equipe de Apoio  
a) José Neto da Costa  
b) Elayde Maria Barbosa Muniz  
 
Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário.  
 
Art. 3. Publica-se, Registra-se, Cumpra-se.  
 

Campina Grande, 06 de Janeiro de 2021. 
 

MARINALDO CARDOSO  
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Campina Grande 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

